- la définition : cf. supra, *miracula/mirabilia*.
- l'étymologie : connaître l'origine du nom d'une certaine chose offre l'accès à la connaissance de la chose respective ; c'est une approche scientifique qui fournit la base de la plus connue et diffusée encyclopédie médiévale, celle de Saint Isidore de Séville<sup>31</sup>. C'est une stratégie cognitive qu'on applique aussi aux *mirabilia*:

*Panotios apud Scythiam esse ferunt, tam diffusa magnitudine aurium ut omne corpus ex eis contegant. Pan enim Graeco sermone omne, ota aures dicuntur.* (Saint Isidore de Séville, *Étymologies*, XI, 3, 19)<sup>32</sup>  
*Quales (dracones) gentili sermone boas vocant, ab eo quod tam grandes sunt, quod boves glutire solent.* (Gervais de Tilbury, *Otia imperialia*, 29)<sup>33</sup>  
*Dicuntur autem lamiae vel potius laniae a laniando, quia laniant infantes. Larvae vero quasi larium exemplaria phantastica, quae imagines et figuras hominum repraesentant...* (Gervais de Tilbury, *Otia imperialia*, 86)<sup>34</sup>

- l'argument *ex auctoritate* :

*Portenta esse Varro ait quae contra naturam nata videntur...* (Saint Isidore de Séville, XI, 3, 1-3)  
*...quod legitur in libro de Civ. Dei* (Gervais de Tilbury, *Otia imperialia*, 1),  
*... ut testatur B. Hieronymus in vita S. Hilarionis,* (Gervais de Tilbury, *Otia imperialia*, 27)

- l'élaboration des classifications et l'utilisation des termes techniques :

*Portenta igitur vel portentosa existunt alia magnitudine totius corporis [...] alia parvitate totius corporis [...]. Alii a magnitudine partium [...]. Alii a defectu partium [...] Alii a decisione [...]. Alia praenumeria [...]. Aliae quae in parte transfigurantur* *Etymologies*, XI, 3, 7-9)<sup>35</sup>

En dehors de ces stratégies qui relèvent d'un certain technicisme, on peut observer aussi l'existence de certaines modalités de souligner la véracité de l'information sur les *mirabilia* ; pour atteindre ce but, Gervais de Tilbury, qui dédie aux *mirabilia* toute la troisième partie de son encyclopédie, utilise :

- le témoignage de certains textes qui ne sont pas explicitement identifiés :

*cum in plerisque scripturis celsitudo montium describatur, (III, 33), legitur (passim).*

- le témoignage oral d'une personne de confiance :

*inter plurima, quae ibidem cum admiratione geruntur, accepi a viro religiosissimo, Roberto priore de Renildewelta, exinde oriunda... (III, 45)  
...quod a viris probatissimae ac sincerae religionis accepi (III, 57)<sup>36</sup>*

- le témoignage oral de notoriété publique :

*ad hujus rei fidem, rem gestam et multis vulgo cognitam subjungo, quam ab incolis et indigenis auditui meo subjeci (III, 59)  
quod a multis visum est et admiratum. Est enim procerum et more cornu venatorii recurvum... (III, 57)<sup>37</sup>*

- le témoignage des « spécialistes » :

*Lamias, quas vulgo mascas aut in Gallica lingua strias nominant, **physici** dicunt nocturnas esse imaginationes... Verum Augustinus, ipsas, ex dictis auctorum, ponit daemones esse... (III, 86)<sup>38</sup>*

- le témoignage d'une croyance ancienne :

*in Hispania ex antiquissima consuetudine obtinuit... (III, 83)*

- l'analyse de plusieurs hypothèses causales pour le même fait :

*In hanc maris insulam nullus unquam vermis ingreditur, quod nescio an religioni tantorum sanctorum patrum debeatur, an ipsius soli complexioni attribuat (III, 67)<sup>39</sup>*

- le témoignage de l'expérience personnelle (très fréquent) :

*nec his fide dedissem si non ipse probassem (III, 14)*

*huic simile vidimus in regno Arelatensi... (III, 19)*  
*vidimus equidem hujuscemodi foeminam raptam...(III, 85)*  
*mirandis magis iranda succedunt, quae oculis conspeximus sub innumera*  
*utriusque sexus hominum multitudine. (III, 90)<sup>40</sup>*

- le résultat d'une authentique expérimentation :

*Est in regno Arelatensi, provincia Aquensi vicus Bariolus nomine, in quo Canonica singularis fundata est [...] In hac est refectorium ab antiquo aedificatum, in quo nulla musca detineri potest. Hujus rei novitatem mihi per auditum cognitam ad probationem per experimentum ducturus, accessi sedulus explorator : sicomellis vel cujus vis pinguedinis linimento scutellis repletis cum muscae, ut assolent, insiderent, profecto rem rumore comperiens veriolem, volens fallaciam ingeniosam cogitationis humanae frustratam quadam violentia adjuvare, muscarum venator effectus, praedam in refectorio melli, lacti ac pinguedini supersterno. Tunc major excrevit admiratio, cum vim animi et violentiam corporis a me tentatam perpendo cassari, sicque tum fide facta de auditis stupor est augmentatus. (III, 10)<sup>41</sup>*

Le poids de *delectare* est beaucoup moins important et cette fonction des *mirabilia* dans les textes encyclopédiques est beaucoup moins mise en évidence ; les prologues des encyclopédies, c'est à dire les parties du discours les plus favorables aux déclarations d'intention, insistent sur l'aspect instructif et moralisateur de ces ouvrages. Cette fonction se laisse pourtant pleinement identifier dans un traité comme les *Otia imperialia* de Gervais de Tilbury. Ici, même si l'information encyclopédique des deux premières livres est de facture traditionnelle, l'intérêt se déplace d'une façon décisive vers les *mirabilia* : l'auteur déclare que les deux premières parties n'ont été rédigées que pour la meilleure compréhension du traité de merveilles constitué par la *tertia decisio* qui est, selon Gervais, « la matière initiale et la raison d'être du livre ». Mais le rôle de cette partie est précisément celui d'amuser l'auguste personne de l'Empereur Otton IV pendant ses moments d'oisiveté (d'où le titre de l'ouvrage même) :